<sup>9</sup> Cfr. PALÉMON GLORIEUX, *Le "Contra impugnantes" de S. Thomas. Ses sources, son plan*, in *Mélanges Mandonnet. Études d'histoire littéraire et doctrinale du Moyen Âge*, I, Paris, Vrin, 1930 («Bibliothèque Thomiste», 13), pp. 51-81.

<sup>10</sup> Cfr. S. CLASEN, *Der heilige Bonaventura und das Mendikantentum. Ein Beitrag zue Geschichte der Pariser Mendikantenstreits (1252-1272)*, 1940.

consentiva anche di evitare di incorrere nella condanna dei *chorepiscopi*; tale condanna era già stata depotenziata dai canonisti, a partire da Graziano, poiché la facoltà della Chiesa di creare altri ordini rispetto a quelli di apostoli e discepoli era largamente attestata. Graziano aveva suggerito che i *chorepiscopi* fossero aboliti per avere abusato del proprio ufficio, e non perché la loro esistenza fosse in sé illegittima (D. 68, c. 5); questa visione fu adottata da Bartolomeo da Brescia, che nella *Glossa ordinaria* al *Decretum* sostenne che papa Damaso, dicendo di “ignorare” da dove provenisse l’autorità di questo terzo ordine, non volesse delegittimarlo ma confessasse soltanto di non sapere.<sup>11</sup> Rispondendo alle accuse del Saint’Amour, Tommaso d’Aquino riprese le argomentazioni dei canonisti, affermando che non vi era nessuna controindicazione all’istituzione di nuovi ordini rispetto a quelli originari (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, II, c. III, ad 5m, p. 80):<sup>12</sup>

Nihilominus tamen, etsi duo ordines tantum essent instituti a Domino, qui possent praedicare propria auctoritate, posset tamen Ecclesia et tertium ordinem statuere praedicatorum, qui propria auctoritate praedicarent; et praecipue Papa, qui habet potestatis plenitudinem in Ecclesia. Sicut etiam in primitiva Ecclesia fuerint soli duo ordines sacri, scilicet presbyteri et diaconi, et tamen postea Ecclesia minores sibi ordines instituit.

L’Aquinata non mancò, inoltre, di rilevare che i mendicanti avevano un’autorità commissionaria, non ordinaria, dunque a rigore non potevano essere posti sullo stesso piano dei *chorepiscopi* (*Contra impugnantes*, II, c. III, ad 6m, *ibid.*):

Ad illud quod postea obiicitur dicendum, quod decretum illud loquitur de quibusdam qui corepiscopi vocabantur, qui non in civitatibus, sed in vicis seu villis ordinabantur, et aliqua poterant plusquam alii sacerdotes, scilicet minores ordines dare: et hi aliquo tempore in Ecclesia fuerant instituti, habentes ordinariam potestatem: sed postea, ut in eadem dist. dicitur, propter insolentiam suam, qua episcoporum officia sibi usurpabant, ab Ecclesia prohibiti sunt. Et ideo patet quod non est similis ratio de illis religiosis qui ex commissione praelatorum praedicant vel confessiones audiunt *potestatem ordinariam non habentes*. Horum enim ordo in numerum non ponit contra ordines a domino institutos;

<sup>11</sup> Cfr. DAWSON, *William of Saint-Amour and the Apostolic Tradition*, cit., pp. 236-237.

<sup>12</sup> *Ivi*, p. 237, n. 27.

*cum ille secundum iura facere intelligatur cuius auctoritate fit: quod etiam patet per auctoritatem Dionysii supra inductam.*

Una concezione analoga si trova anche in Bonaventura, il quale sostenne che i nuovi ordini godevano di una *subauctoritas*, vale a dire un'autorità secondaria conferita loro su commissione del papa (*Quaestiones de perfectione evangelica*, q. II, art. 2, in *Opera omnia*, v, p. 147). Per molti aspetti, dunque, francescani e domenicani adottarono la stessa linea nel ribattere alle accuse dei maestri secolari. Si riscontrano, tuttavia, anche delle differenze; la più significativa di esse riguarda proprio l'utilizzo della dottrina dionisiana.

Confrontandosi con l'uso dello Pseudo-Areopagita fatto da Guglielmo di Saint-Amour, Tommaso d'Aquino non esitò a riconoscere che *ex illa auctoritate Dionysii* i francescani non sarebbero stati autorizzati a predicare, né a ricevere le confessioni; diverso era il caso, però, in cui tale potestà sacramentale fosse ricevuta dai frati *ex commissione*. Si doveva considerare, infatti, che la gerarchia ecclesiastica non costituiva una semplice copia di quella celeste, ma rispetto a quest'ultima si caratterizzava per una maggiore mobilità (*Contra impugnantes*, II, c. III, ad 8m, p. 80):

*Ad aliud dicendum, quod ecclesiastica hierarchia imitatur caelestem quantum potest, sed non in omnibus. In caelesti enim hierarchia distinctio donorum gratuitorum, secundum quam ordines distinguuntur, sequitur distinctionem naturae; non autem in hominibus. Et ideo, cum Angelorum natura sit immutabilis, Angelus inferioris ordinis ad superiorem ordinem transferri non potest: quod tamen in ecclesiastica ierarchia fieri potest; sed tamen in caelesti Angelus inferioris ordinis in suo ordine manens exequitur actum superioris virtute. Sicut enim dicit Dionysius 13 Caelest. hierarchiae, Angelus qui purgavit labia Isaiae, dictus est Seraphin, cum tamen esset de inferiori ordine, quia Seraphin officium exercuit: et Gregorius dicit in Hom. de centum ovibus, quod hi spiritus qui mittuntur, horum vocabulum percipiunt quorum officia gerunt. Unde non est inconveniens, si in ecclesiastica hierarchia aliquis inferioris ordinis officium superioris ordinis exercent, eius commissione.*

È innanzitutto la differenza nella natura tra uomini e angeli a fare sì che le due gerarchie non funzionino allo stesso modo: per questo nella gerarchia ecclesiastica si può essere promossi, cosa che invece non potrebbe mai avvenire in quella angelica. In ogni caso, prosegue Tommaso, anche fra gli angeli è possibile che agli inferiori siano

commissionati compiti normalmente riservati ai superiori: l'esempio, assolutamente canonico, è l'angelo che purifica le labbra di Isaia (*Tob. 12, 15*), che Guglielmo di Saint-Amour aveva tentato di spiegare per equivocità (l'angelo è un "serafino" solo in senso etimologico, in quanto brucia al contatto con l'umanità).<sup>13</sup>

Nella *Summa theologie*, Tommaso arrivò a sostenere che possano esserci individui che, pur inferiori nella gerarchia ecclesiastica, ricevono un grado superiore di illuminazione, al punto da illuminare i superiori (*Summa theologiae*, I, q. 106, art. 3, ad 1m):

ecclesiastica hierarchia imitatur caelestem aliquantulum, sed non perfecte consequitur eius similitudinem. In caelesti enim hierarchia tota ratio ordinis est ex propinquitate ad Deum. Et ideo illi qui sunt Deo propinquiores, sunt et gradu sublimiores, et scientia clariores, et propter hoc superiores nunquam ab inferioribus illuminantur. Sed in ecclesiastica hierarchia, interdum qui sunt Deo per sanctitatem propinquiores, sunt gradu infimi, et scientia non eminentes, et quidam in uno etiam secundum scientiam eminent, et in alio deficiunt. Et propter hoc superiores ab inferioribus doceri possunt.

A distanza di anni dal *Contra impugnantes*, Tommaso tornò così ad affermare la differenza tra gerarchia celeste e gerarchia ecclesiastica. In questo caso, il punto in discussione era se fosse possibile per un angelo di una gerarchia inferiore illuminare i superiori; la risposta del filosofo è negativa (ivi, co.). Tommaso non poneva rigide barriere tra la dimensione teologica dell'illuminazione e quella ontologica della causalità, per cui era possibile ipotizzare un'eccezione alla regola enunciata da Dionigi («hanc legem esse divinitatis immobiliter firmatam, ut inferiora reducuntur in Deum per superiora») alla luce del fatto che «quandoque praeter ordinem substantiarum corporalium operatur.» (ivi, arg. 1). È il problema dei miracoli, che i teologi scolastici inquadravano a loro volta nell'opposizione tra *potestas ordinata* e *potestas absoluta*: il miracolo è un atto in cui si esprime la *potestas absoluta* di Dio, cioè un evento che sfugge alle leggi della natura (il governo "ordinario" di Dio tramite le intelligenze angeliche). Tommaso osserva che, in termini analoghi, nel governo secolare è possibile derogare agli ordini di un superiore immediato per obbedire direttamente al principe («sicut in rebus humanis praetermittitur mandatum praesidis, ut obediatur principi», ivi, co.).